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Ändrade havsplaner  

Kommunikationsstrategi för planeringsfasen 

Den här kommunikationsstrategin ska vara ett stöd i den samverkan som kommer att ske under 

planeringsprocessen, från och med början av planeringsfasen till dess att Havs- och 

vattenmyndigheten lämnat färdiga förslag till regeringen. 

Avsikten är att:  

• ge vägledning för Havs- och vattenmyndighetens kommunikationsarbete under 

planeringsprocessen, 

• andra aktörer ska få stöd i sin egen kommunikation om havsplanering, 

• tydliggöra vad andra aktörer kan förvänta sig av Havs- och vattenmyndigheten i fråga om 

kommunikation,  

• tydliggöra vilka roller andra aktörer har under planeringsprocessen. 

Kommunikationsstrategin beskriver övergripande både för Havs- och vattenmyndigheten och för 

andra aktörer hur kommunikationen ska gå till under planeringsfasen. Den har huvudsakligen ett 

nationellt perspektiv och rör havsplaneringsprocessen som helhet. Samordnande länsstyrelser 

beskriver det regionala kommunikationsarbetet i kommunikationsplaner för Bottniska viken, 

Östersjön respektive Västerhavet. Kommunikationsstrategin beskriver det som är gemensamt för 

Havs- och vattenmyndigheten och andra aktörer och den ska synliggöra alla medverkandes roller 

och ansvarsområden. När olika aktörer tar fram information till sina specifika målgrupper kan 

information hämtas från strategin. Avsikten med budskapen är att fler än Havs- och 

vattenmyndigheten ska ha nytta av dem vid kommunikation i olika sammanhang.  

Kommunikationsstrategin ska tillsammans med en processbeskrivning stötta en transparent 

process. Processbeskrivningen redogör för den övergripande havsplaneringsprocessen, 

förutsättningarna för deltagande under den här planeringsomgången samt för den löpande 

dialogen och samverkan. För att underlätta spridning finns kommunikationsstrategin och 

processbeskrivningen tillgänglig på Havs- och vattenmyndighetens webbplats.  
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1 Inledning 

Den 10 februari 2022 beslutade regeringen om havsplaner för Bottniska viken, Östersjön och 

Västerhavet. Samtidigt fick Havs- och vattenmyndigheten tillsammans med andra berörda 

myndigheter ett nytt uppdrag som handlar om att så snart som möjligt ta fram förslag till ändrade 

havsplaner med syftet att skapa utrymme för mer energiutvinning i havet. 

Ökad elproduktion krävs för att uppnå de riksdagsbundna klimat- och energimålen, bland annat 

målet om att Sverige ska ha en helt förnybar elproduktion år 2040. Ökad elproduktion krävs 

också för att genomföra en omfattande elektrifiering av industrin och transportsektorn, vilket är en 

avgörande del i klimatomställningen. Enligt en rapport av Energimyndigheten, Svenska kraftnät, 

Energimarknadsinspektionen och Trafikverket beräknas Sveriges elbehov mer än fördubblas till 

mitten av århundradet, från dagens 140 TWh per år till 210–370 TWh per år.  

Havsbaserad vindkraft kan spela en viktig roll i klimatomställningen. De befintliga havsplanerna 

behöver därför uppdateras så att det blir möjligt med mer energiutvinning till havs. Målet är att 

möjliggöra ytterligare 90 terawattimmar årlig elproduktion, utöver 20 till 30 terawattimmar som de 

befintliga havsplanerna skapar förutsättningar för. 

Idag finns ett särskilt stort underskott av el i södra Sverige. Enligt regeringsuppdraget ska därför 

de nya energiområdena i första hand planeras in i Västerhavet och i norra, mellersta och sydöstra 

Östersjön. Den största delen av energiområdena i de befintliga havsplanerna finns i Bottniska 

viken.  

Uppdraget som handlar om att ta fram förslag till ändrade havsplaner bidrar även till den gröna 

given som är EU:s färdplan för klimat- och miljörelaterade utmaningar. Gröna given innebär bland 

annat att EU ska vara helt klimatneutralt år 2050 samt att 30 procent av havsområdena ska 

skyddas och återställas med syftet att främja biologisk mångfald. 

1.1 Uppdraget sker i flera steg 

Det myndighetsgemensamma uppdraget för ändring av havsplanerna sker i två steg där olika 

deluppdrag ingår. Under ett första steg tar Energimyndigheten tillsammans med en rad andra 

myndigheter, däribland Havs- och vattenmyndigheten, fram ett underlag med förslag på områden 

som kan bli aktuella för energiutvinning till havs. Myndigheterna som ingår i uppdraget bidrar till 

underlaget med kunskap och inspel utifrån sina intressen. Havs- och vattenmyndigheten bidrar 

bland annat när det gäller intresseområdena yrkesfiske, naturvård och friluftsliv, där Havs- och 

vattenmyndigheten har ett särskilt ansvar. Energimyndigheten samordnade uppdraget och 

lämnade underlaget till Regeringskansliet den 31 mars 2023. 

Ett gott samarbete mellan myndigheterna under steg ett är avgörande för att underlaget ska bli så 

bra och användbart som möjligt under steg två. Då ansvarar Havs- och vattenmyndigheten för att 

ta fram förslag till ändrade havsplaner, vilket är ett arbete som påbörjas parallellt med steg ett. 
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1.2 Planerar för olika behov 

Ökad energiutvinning i havet innebär att många olika intressen och verksamheter behöver 

samsas i samma havsområden. Havsplaneringen behöver därför ta hänsyn till en rad olika 

aspekter. Under havsplaneringsprocessen jobbar Havs- och vattenmyndigheten med att 

balansera olika behov ur ett helhetsperspektiv. I vissa områden kan det innebära att ett eller flera 

intressen behöver vägas mot andra. Havs- och vattenmyndigheten ansvarar för att genomföra en 

strategisk miljöbedömning och gör även en bedömning av sociala och ekonomiska aspekter av 

planförslagen.  

Som stöd till uppdraget med ändrade havsplaner har Havs- och vattenmyndigheten tillsammans 

med Energimyndigheten tagit fram en kunskapssammanställning om möjligheter och 

förutsättningar för samexistens mellan havsbaserad vindkraft, yrkesfiske, vattenbruk och 

naturvård. Kunskapssammanställningen finns tillgänglig på Havs- och vattenmyndighetens 

webbplats.  

Särskild hänsyn kan behöva tas till områden med höga kulturhistoriska värden. Länsstyrelsen, 

med stöd av Riksantikvarieämbetet, tar därför fram ett planeringsunderlag som gäller 

kulturmiljöer.  

Det ingår i uppdraget att jobba för samexistens och samverkanslösningar när olika intressen gör 

anspråk i samma havsområden. 

1.3 Regleras av havsplaneringsförordningen 

Genomförandet av havsplaneringen regleras i havsplaneringsförordningen som gäller från 15 juli 

2015. Den innehåller bestämmelser om geografisk avgränsning, havsplanernas innehåll, samråd 

och samverkan i förslagsarbetet och uppföljning och översyn. 

Enligt förordningen ska Havs- och vattenmyndigheten utarbeta förslagen till havsplaner med hjälp 

av berörda länsstyrelser och med stöd från centrala myndigheter som ska bistå med underlag för 

planeringen. Kommuner och de regionalt utvecklingsansvariga aktörerna ska ges möjlighet att 

medverka i arbetet.  

Minst vart åttonde år ska Havs- och vattenmyndigheten ta fram nya förslag som beslutas av 

regeringen så att havsplanerna hålls aktuella och uppfyller sitt syfte. Förslagen till ändrade 

havsplaner ska lämnas till regeringen 31 december 2024. 

1.4 Om havsplaner 

Många ska samsas om havet, både under ytan, på ytan och i luften ovanför. Havsplanerna bidrar 

till en långsiktigt hållbar utveckling genom att ge vägledning om vilken användning som är mest 

lämplig i olika områden. Det kan till exempel handla om fiske, energiutvinning, sjöfart, friluftsliv 

eller försvar. Havsplanerna visar också vilka platser som behöver skyddas från människors olika 

aktiviteter. Det kan vara skydd för både djur- och växtliv och kulturmiljö. Syftet är att ge 

vägledning till myndigheter och kommuner vid planläggning och prövning av anspråk på 

användning i havsplanerområdena. Havsplanerna bidrar också till ökad förutsägbarhet för dem 

som använder och förvaltar havet. Sverige har havsplaner för Bottniska viken, Östersjön och 

Västerhavet. 
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2 Planeringsprocessen 

Kommunikationsstrategin utgår från hur planeringsprocessen läggs upp och från olika aktörers 

ansvar och roller enligt havsplaneringsförordningen. Med utgångspunkt i befintliga havsplaner, 

planeringsunderlag, konsekvensbedömningar och annat relevant underlag tar Havs- och 

vattenmyndigheten fram förslag till ändrade havsplaner. I september 2023 går förslag till ändrade 

havsplaner ut på samråd, vilket innebär att de görs tillgängliga så att alla som vill har möjlighet att 

lämna synpunkter på förslagen. Efter samrådet revideras planförslagen innan de görs tillgängliga 

för granskning, vilket är det sista tillfället att lämna synpunkter.  

Enligt uppdraget ska förslagen till ändrade havsplaner tas fram inom en tidsram på två år, vilket 

är relativt kort jämfört med den planeringsprocess som ledde fram till de befintliga havsplanerna. 

Det innebär att det finns mindre tid för informell dialog med berörda aktörer. De formella 

dialogskedena, samråd och granskning, blir därför särskilt viktiga i den nya 

havsplaneringsprocessen. Informationsmöten och samrådsmöten syftar i första hand till 

kunskapsutbyte och information, samt att förbereda inför kommande samråd. Avstämning med 

berörda aktörer kommer att ske vid behov.  

 

3 Kommunikationsmål 

Syftet med uppdraget om ändrade havsplaner är att uppnå ökad hållbar elproduktion för att bland 

annat nå Sveriges mål om helt förnybar elproduktion år 2040. Den ökade produktionen ska bidra 

till energipolitikens övergripande mål om ekologisk hållbarhet, försörjningstrygghet och 

konkurrenskraft. Havsplanerna ska också bidra till ökad samexistens och samverkanslösningar 

mellan olika intressen i havet. Väl förankrade förslag till ändrade havsplaner med fler 

energiområden kan uppnås genom en väl genomförd och effektiv dialogprocess. Planerad 

kommunikation ska hjälpa oss att uppfylla syftet med havsplaneringen. Vi har formulerat följande 

mål för kommunikationsarbetet:  

 

3.1 Kunskapsmål 

• Berörda aktörer förstår varför befintliga havsplaner behöver uppdateras. 

 

• Berörda aktörer får en inblick i hur staten arbetar med avvägningar mellan olika intressen 

utifrån en helhetssyn på havet.  

 

• Berörda aktörer förstår vad en havsplan är och vad den innebär. 

 

• Berörda aktörer har kunskap om havsplaneringsprocessen och vet hur de kan delta. 

 

• Berörda aktörer förstår sin roll i svensk havsplanering och hur de kan bidra. 
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3.2 Attitydmål 

• Berörda aktörer har en vilja att bidra till lösningar och samverka utifrån en helhetssyn på 

havet. 

 

• Berörda aktörer känner förtroende för havsplaneringsprocessen. 

 

3.3 Beteendemål 

• Berörda aktörer lämnar synpunkter och bidrar med kunskap till svensk havsplanering. 

 

4 Prioriterad kommunikation 

Havsplaneringen berör samhällsplanering på flera nivåer - lokal, regional, nationell respektive 

internationell nivå. Havsplaneringsförordningen fastställer att Havs- och vattenmyndigheten i 

arbetet med att ta fram förslag till ändrade havsplaner ska samverka med 

riksintressemyndigheterna, Jordbruksverket och Boverket samt kustlänsstyrelserna. Därtill 

samverkar Havs- och vattenmyndigheten med andra berörda myndigheter. De centrala 

myndigheterna och kustlänsstyrelserna ska samverka med Havs- och vattenmyndigheten och 

bidra med underlag. Kustlänsstyrelserna ska aktivt delta i Havs- och vattenmyndighetens arbete 

med kommunal medverkan och i annat stödjande och samordnande arbete mot kommuner, samt 

i övrigt hjälpa Havs- och vattenmyndigheten i arbetet med att ta fram förslag. Detta arbete 

samordnas av länsstyrelserna i Västernorrland, Kalmar och Västra Götaland. Kommuner och 

regioner ska ges tillfälle att medverka i förslagsarbetet. Havs- och vattenmyndigheten ska även 

verka för att förslagen till havsplaner samordnas med den havsplanering som genomförs av våra 

grannländer.  

 

All samverkan med ovanstående aktörer och med övriga aktörer har stor betydelse för att 

åstadkomma bra havsplanering. I fråga om kommunikationsinsatser behöver emellertid en 

prioritering göras. Det vill säga att olika kommunikationsinsatser behöver göras för olika aktörer. 

Det handlar dels om den samverkan som ska ske enligt havsplaneringsförordningen, dels om 

vilka nätverk som behöver prioriteras för att övrig kommunikation ska fungera. Ett strategiskt val 

är att välja ut aktörer för prioriterad kommunikation. 
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4.1 Aktörer för prioriterad kommunikation 

Med prioriterad kommunikation menar vi att riktad kommunikation genomförs, att särskilt 

informationsmaterial utarbetas, att kommunikation sker systematiskt och kontinuerligt och att 

uppföljning och utvärdering av kommunikationen sker.  

 

Aktörerna som omfattas är:  

• Centrala myndigheter 

• Kustlänsstyrelser  

• Kustregioner 

• Kustkommuner  

• Branschorganisationer 

• Intresseorganisationer 

 

4.2 Aktörer och deras roller 

Havs- och vattenmyndigheten har ansvaret att leda och samordna planeringen samt utarbeta 

förslag till ändade havsplaner. I arbetet med havsplanering har Havs- och vattenmyndigheten en 

sektorsövergripande roll. 

4.2.1 Aktörer för prioriterad kommunikation 

Centrala myndigheter  

Kommunikationsansvar: Havs- och vattenmyndigheten  

 

Avgörande för att genomföra den nationella havsplaneringen är samordning av havsanknutna 

sektorer. De centrala myndigheter som ansvarar för olika sektorer och intressen behöver delta 

aktivt i havsplaneringen.  

 

De centrala myndigheternas roll under havsplaneringsprocessen är att:  

 

• identifiera kunskapsbehov, 

• bidra med kunskaps- och planeringsunderlag, bland annat med avseende på riksintressen, 

• delta i den tvärsektoriella samverkansgrupp som inrättas av Havs- och vattenmyndigheten, 

• delta i avstämningsmöten med Havs- och vattenmyndigheten, 

• kommunicera med branschorganisationer inom respektive myndighets ansvarsområde,  

• vidareförmedla information till branschorganisationer inom respektive myndighets 

ansvarsområde, 

• yttra sig under samråd och granskning. 

Utöver havsplaneringen ansvarar Havs- och vattenmyndigheten som central myndighet för 

intressena yrkesfiske och naturvård. Dessa deltar i samverkan med andra intressen genom den 

tvärsektoriella samverkansgrupp som inrättas av Havs- och vattenmyndigheten.   
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Kustlänsstyrelser  

Kommunikationsansvar: Samordnande länsstyrelser 

Kommunikation med kustlänsstyrelserna sker även direkt via Havs- och vattenmyndigheten i 

samråd med de samordnande länsstyrelserna.  

 

Länsstyrelsen är en statlig myndighet som är en länk mellan allmänhet och kommuner å ena 

sidan och regering, riksdag och centrala myndigheter å den andra. Länsstyrelsen har regional 

kunskap och upparbetade kontaktnät. Inom den nationella havsplaneringen har 

kustlänsstyrelserna ett särskilt uppdrag som bygger på deras ordinarie roll som regional statlig 

myndighet.  

 

Kustlänsstyrelsernas roll under havsplaneringsprocessen är att:  

• aktivt arbeta för kommunal medverkan i planeringsprocessen och i annat stödjande och 

samordnande arbete gentemot kommuner,  

• samordna statlig och kommunal planering inom respektive län,  

• delta i de regionala samverkansprocesserna som de samordnande länsstyrelserna leder, 

• ta fram, sammanställa och leverera underlag som Havs- och vattenmyndigheten behöver 

i arbetet med att ta fram förslag till havsplaner,  

• vidareförmedla information från Havs- och vattenmyndigheten till kommuner samt 

regionalt utvecklingsansvariga aktörer,  

• förse kommuner med information som behövs vid kommunal översiktsplanering,  

• stödja kommunal havsplanering inom kommunalförbund. 

 

Samordnande länsstyrelser  

Länsstyrelserna i Kalmar, Västernorrland och Västra Götaland har ansvar i 

havsplaneringsprocessen både som kustlänsstyrelser och som samordnande länsstyrelser. De 

leder de regionala samverkansprocesserna inom de tre planområdena; Östersjön (Kalmar), 

Bottniska viken (Västernorrland), och Västerhavet (Västra Götaland). De samordnande 

länsstyrelserna samarbetar så att den nationella havsplaneringen sker likartat i de tre 

planområdena. 

 

De samordnande länsstyrelserna fungerar som huvudsaklig länk mellan den nationella respektive 

de regionala och lokala processerna i havsplaneringen. De ansvarar för kommunikationen mellan 

Havs- och vattenmyndigheten och kustlänsstyrelserna och att samordna kommunikationsarbetet 

gentemot kustkommunerna. De samordnande länsstyrelserna ansvarar för den regionala 

kommunikationsplaneringen inklusive kartläggning av effektiva kommunikationskanaler per 

planområde.  

• Samordnande länsstyrelser deltar i avstämningar med Havs- och vattenmyndigheten och 

medverkar i dialog genom den tvärsektoriella samverkansgrupp som inrättats av Havs- 

och vattenmyndigheten. 
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Kustregioner 

Kommunikationsansvar: Havs- och vattenmyndigheten.  

Kommunikation sker även via kustlänsstyrelserna och de samordnande länsstyrelserna i samråd 

med Havs- och vattenmyndigheten.  

 

Havsplaneringen berör även i hög grad den regionala planeringsnivån. Sveriges regioner har 

utvecklingsansvar i respektive län och leder och utvecklar det regionala tillväxtarbetet. 

Utvecklingsfrågorna som i många fall överskrider kommungränserna påverkar och påverkas av 

den fysiska planeringen både på land och till havs. Region Stockholm och Region Skåne tar fram 

och beslutar om regionplaner enligt gällande lagstiftning. 

 

Regionernas roll under havsplaneringsprocessen är att:  

• delta i informationsmöten och samrådsmöten som Havs- och vattenmyndigheten och 

kustlänsstyrelserna bjuder in till under planeringsprocessen, 

• yttra sig under samråd och granskning. 

• Det regionala perspektivet finns även representerat genom Sveriges kommuner och 

regioner som ingår i den tvärsektoriella samverkansgrupp som inrättas av Havs- och 

vattenmyndigheten. 

 

Kustkommuner  

Kommunikationsansvar: Kustlänsstyrelserna 

Viss kommunikation sker även direkt via Havs- och vattenmyndigheten. 

 

Cirka 65 kustkommuner har överlappande planområde med staten. Det finns även cirka 15 

kustkommuner som inte har gräns mot statlig havsplan. Kustkommunerna har på den lokala 

nivån ansvar för planering av territorialhavet inom översiktsplaneringen. Planeringsansvaret 

överlappar elva nautiska mil med den statliga havsplaneringen. Samma område ska således 

hanteras på olika planeringsnivåer. Kustkommunerna ansvarar även för fysisk planering av kust 

och land som påverkar och påverkas av havsplaneringen.  

 

Avgörande för att genomföra den nationella havsplaneringen är samordning av aktiviteter mellan 

hav och land och samordning mellan den kommunala och den statliga planeringen av 

territorialhavet. Under dialogprocessen bidrar kustlänsstyrelserna med att förmedla relevant 

information till kustkommunerna och på andra sätt stötta kommunerna under 

havsplaneringsprocessen. Under det formella samrådet bjuds kommunerna in att lämna skriftliga 

synpunkter direkt till Havs- och vattenmyndigheten.  

 

Kustkommunernas roll under havsplaneringsprocessen är att:  

• ta del av information som förmedlas av Havs- och vattenmyndigheten och 

kustlänsstyrelserna under planeringsprocessen, 

• delta i informationsmöten och samrådsmöten som arrangeras av Havs- och 

vattenmyndigheten och kustlänsstyrelserna under planeringsprocessen, 

• samverka med angränsande kommuner, 
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• yttra sig under samråd och granskning i egenskap av ansvariga för lokal planering av 

territorialhavet.  

• Det kommunala perspektivet finns även representerat genom Sveriges kommuner och 

regioner som ingår i den tvärsektoriella samverkansgrupp som inrättas av Havs- och 

vattenmyndigheten. 

 

Branschorganisationer  

Kommunikationsansvar: Havs- och vattenmyndigheten  

Kommunikation sker även via de centrala myndigheterna.  

 

Branschorganisationers medverkan behövs för att belysa förutsättningar, behov och 

konsekvenser av olika förslag. Branschorganisationers roll under havsplaneringsprocessen är att:  

• kommunicera med respektive central myndighet som har ansvar för branschfrågor,  

• delta i informationsmöten och samrådsmöten som arrangeras av Havs- och 

vattenmyndigheten under planeringsprocessen, 

• vidareförmedla information till sina medlemmar, 

• yttra sig under samråd och granskning. 

 

Intresseorganisationer  

Kommunikationsansvar: Havs- och vattenmyndigheten  

 

Intresseorganisationers medverkan behövs för att belysa förutsättningar, behov och 

konsekvenser av olika förslag.  

 

Intresseorganisationers roll under havsplaneringsprocessen är att:  

• delta i informationsmöten och samrådsmöten som arrangeras av Havs- och 

vattenmyndigheten under planeringsprocessen, 

• vidareförmedla information till sina medlemmar, 

• yttra sig under samråd och granskning. 

 

 

4.3 Aktörer för övrig kommunikation 

Här beskrivs aktörer som inte är listade under prioriterad kommunikation. Icke desto mindre är 

samverkan med dem av stor betydelse för att genomföra havsplaneringen. Däremot är behovet 

av riktade kommunikationsinsatser inte lika stort. 

Grannländer  

Kommunikationsansvar: Havs- och vattenmyndigheten  

 

Sverige har nio grannländer som vi delar havsområden med: Finland, Estland, Lettland, 

Ryssland, Litauen, Polen, Tyskland, Danmark och Norge. De olika planområdena berör olika 
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länder. Planområde Västerhavet berör Danmark och Norge, planområde Bottniska viken berör 

Finland, medan planområde Östersjön berör samtliga Östersjöländer.  

 

Sverige behöver förhålla sig till havsplaneringen som sker i de nio grannländerna och de är 

formella intressenter med vilka samråd måste genomföras enligt Esbo-konventionen 

(gränsöverskridande samråd om verksamheter i ett land som kan leda till påverkan på miljö och 

människor i ett grannland).  

 

Havs- och vattenmyndigheten samarbetar kontinuerligt med grannländer dels genom direkta 

kontakter, dels genom HELCOM-VASAB:s arbetsgrupp för havsplanering i fråga om strategiska 

frågor. Havs- och vattenmyndigheten samarbetar även med några av länderna inom ramen för 

det gränsöverskridande havsplaneringsprojektet eMSP.  

 

Grannländernas roll under havsplaneringsprocessen är att:  

• delta i gränsöverskridande dialog om generella planeringsfrågor samt geografiska 

områden vid behov,  

• lämna underlag, såsom egna planer för havsområden som angränsar till svenska, eller 

kunskapsunderlag som har tagits fram för dessa områden,  

• yttra sig under Esbo-samråd i egenskap av grannländer med ansvar för havsplanering i 

gränszoner.  

 

Universitet, högskolor och andra forskningsaktörer 

Kommunikationsansvar: Havs- och vattenmyndigheten  

 

Flera universitet och högskolor arbetar med havsanknutna frågor, samt med frågor som rör 

samhällsplanering och fysisk planering. De har kunskap om både om havet och havsmiljön men 

också om planering, planeringsprocesser och sociala och ekonomiska värden.  

 

Deras roll under havsplaneringsprocessen är att: 

• bidra med kunskap, bidra med underlag och identifiera kunskapsluckor,  

• delta i dialog genom etablerade samverkansforum, exempelvis Centrum för hav och 

samhälle och Havsmiljöinstitutet, 

• yttra sig under samråd och granskning. 

 

Allmänhet  

Kommunikationsansvar: Havs- och vattenmyndigheten  

 

Via Havs- och vattenmyndighetens webbplats kan allmänheten ta del av relevant information om 

havsplaneringen. Allmänhetens lokala intressen inom havsplaneringen beaktas främst i den 

kommunala planeringen. En intresserad allmänhet nås via intresseorganisationer. 
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5 Uppföljning och utvärdering 

Det är viktigt att vi följer upp och utvärderar arbetet så att vi kan uppnå målen som är formulerade 

i kommunikationsstrategin. Havs- och vattenmyndigheten, samordnande länsstyrelser och övriga 

kustlänsstyrelser ska genomföra en uppföljning och utvärdering. De samordnande 

länsstyrelserna ska samordna kustlänsstyrelsernas uppföljnings- och utvärderingsarbete.  

 

Uppföljning och utvärdering om kommunikationen ska göras i första hand mellan:  

• Havs- och vattenmyndighetens kommunikation med centrala myndigheter och regionalt 

utvecklingsansvariga aktörer,  

• kustlänsstyrelsernas kommunikation med kustkommunerna,  

• samordnande länsstyrelsers kommunikation med kustlänsstyrelserna.  

 

Vid behov ändras planeringen av kommunikationsinsatser så att de på bästa sätt kan stödja 

planeringsprocessen.  

 

6 Samverkan 

Samverkan kommer att ske löpande under planeringsprocessen i form av möten med inbjudna 

aktörer. Syftet är att informera om processen, utbyta kunskap och förbereda inför samråd och 

granskning, som är särskilt viktiga tillfällen att påverka. Avstämning med berörda myndigheter 

kommer att ske vid behov. De aktörer som deltar i möten under planeringsprocessen behöver 

föra vidare information i sina respektive nätverk utifrån ansvarsområde. Det betyder att Havs- och 

vattenmyndigheten vill att aktörer är vidareförmedlare av information till sina målgrupper. 

 

7 Samråd 

De formella dialogskedena, samråd och granskning, genomförs i enlighet med 

havsplaneringsförordningen. Då förväntas alla kommuner, organisationer, myndigheter och andra 

som berörs och som har synpunkter på förslagen yttra sig genom skriftliga synpunkter. Förutom 

de aktörer som deltar i dialogprocessen har alla övriga intressenter, inklusive allmänheten, 

möjlighet att tycka till om planförslagen. 
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8 Kanaler 

Havs- och vattenmyndighetens webbplats – prioriterad kanal  

Havs- och vattenmyndighetens webbplats www.havochvatten.se är den prioriterade 

kommunikationskanalen. Här ska alltid finnas aktuell, tydlig och samlad information om 

havsplanering, planeringsprocessen, publikationer, kontaktpersoner och viktiga möten.  

 

Havsplaneringssidorna ska vara uppdaterade så att berörda aktörer alltid kan hitta relevant 

information. Därigenom finns möjlighet för var och en att vidareförmedla information, länka till 

Havs- och vattenmyndighetens webbplats, samt erbjuda fördjupning inom respektive område på 

egna webbplatser.  

 

Havs- och vattenmyndighetens engelska webbplats  

Främsta målgruppen för denna kanal är grannländerna. Här finns grundläggande information om 

process och metoder för den svenska havplaneringen.  

 

Tryckta produkter  

Eftersom Havs- och vattenmyndighetens webbplats kan nå många personer och organisationer 

samt hållas uppdaterad, kommer trycksaker endast tas fram vid behov. Pressmeddelanden och 

sociala medier används i första hand för att nå målgrupperna allmänhet och media. Information 

via de här kanalerna sker vid särskilda tillfällen.  

 

Möten  

Olika typer av möten kommer att hållas för att föra dialogen under planeringsprocessen; till 

exempel informationsmöten, samrådsmöten och avstämning med berörda aktörer. Beroende på 

skede och vilka frågor som behandlas bjuder Havs- och vattenmyndigheten in olika aktörer. 

Möten på regional nivå anordnas av kustlänsstyrelserna.  

 

E-post  

Havs- och vattenmyndigheten förmedlar viss information direkt till aktörer som deltar i 

planeringsprocessen via e-post.  

 
Språk  

Kommunikation sker i huvudsak på svenska. Engelska är arbetsspråk inom projekt som 

genomförs mellan olika länder. Vid behov utarbetas nationellt informationsmaterial på engelska 

eller översätts till engelska. Under Esbo-samråd kan det bli aktuellt med översättning till andra 

språk. 

 

Grafisk profil  

Material för havsplaneringen utgår från Havs- och vattenmyndighetens grafiska profil, men 

utformas för att kännas igen som havsplaneringsmaterial. Andra aktörer använder sina egna 

grafiska profiler när de informerar om havsplanering, men det bör framgå att Havs- och 

vattenmyndigheten är ansvarig och att information finns på Havs- och vattenmyndighetens 

webbplats www.havochvatten.se 

http://www.havochvatten.se/
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9 Budskap 

Följande budskap har formulerats för att underlätta kommunikation i olika sammanhang om vad 

de ändrade havsplanerna och havsplanering handlar om. De kan användas av alla som kortfattat 

behöver förmedla information. Varje aktör arbetar utifrån sina specifika budskap, ofta nedbrutna 

till en mer detaljerad nivå. 

 

 

9.1 Budskap för ändring av havsplanerna 

• Havsplanerna skapar förutsättningar för energiutvinning i havet. Det är ett steg på 

vägen mot ett hållbart samhälle och en del i den gröna omställningen av industrin och 

transportsektorn. 

 

• Havsbaserad vindkraft kan spela en viktig roll i klimatomställningen. För att uppnå 

Sveriges klimat- och energimål behöver vi producera mer förnybar energi och bryta 

vårt beroende av fossila bränslen.  

 

• Uppdragets målsättning är att de ändrade havsplanerna ska skapa förutsättningar för 

sammanlagt 120 TWh per år. Sveriges elförbrukning ligger idag på 140 TWh per år.  

 

• Genom att skapa förutsättningar för havsbaserad vindkraft, samt skydd av ekosystem 

och biologisk mångfald, bidrar de ändrade havsplanerna till EU:s mål om ett 

klimatneutralt och grönt Europa. 

 

• Samrådet ett särskilt viktigt tillfälle att påverka. Ni kan bidra med kunskap till svensk 

havsplanering och väl förankrade förslag till havsplaner. 

 

 

9.2 Budskap om havsplanering 

• Havsplaneringsprocessen innebär att staten balanserar ekologiska, ekonomiska och 

sociala behov ur ett helhetsperspektiv på havet. 

 

• Många ska samsas om havet. Havsplanerna bidrar till att havets resurser används 

hållbart så att havsanknutna näringar kan utvecklas samtidigt som ekosystemen bevaras 

och restaureras.  

• Havsplanerna är ett viktigt verktyg för att avgöra hur olika områden ska användas. Det 

kan till exempel handla om energiutvinning, fiske, försvar, friluftsliv eller naturvärden. 
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• Havsplaneringen skapar förutsägbarhet och tydlighet för hur havet ska användas.  

 

• Havsplanerna vägleder kommuner och regioner vid planering av havet. 

 

• Havsplanerna underlättar tillståndshanteringen i havet. 

 

Havs- och vattenmyndighetens webbplats: havochvatten.se ger dig senaste nytt om 

havsplaneringen och dialogprocessen. 

 

 

 

 


